
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 412 del 08-07-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO 
 

 

N. 135 del 08-07-2020 
     

 

Oggetto: FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI - 
LIQUIDAZIONE  FONDI A BENEFICIO DEI COMUNI MONTANI  A 
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' COMMERCIALI 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21.04.2017 è stato approvato il bando relativo al Fondo 

Nazionale Integrativo per i Comuni montani, per le annualità 2014-2015-2016-2017, destinato 

all’erogazione dei fondi a beneficio dei Comuni totalmente montani per il finanziamento di iniziative a 

sostegno delle attività commerciali nei Comuni in cui queste non siano presenti o carenti; 

 

DATO ATTO che gli ambiti di intervento finanziabili previsti nel bando sono: 

- L’incentivazione degli esercizi commerciali all’avvio, mantenimento o ampliamento dell’offerta 

commerciale anche in forma di multiservizi; 

- Attivazione di servizi di consegna su ordinazione delle merci a domicilio; 

- Attivazione di servizi di trasporto per rispondere alle esigenze della popolazione locale, con 

particolare riferimento a quella residente nelle frazioni, per il raggiungimento delle sedi dei 

mercati nell’ambito dei territori montani; 

CONSIDERATO CHE la finalità del presente bando è quella di adottare misure che possano 

contribuire ad invertire la tendenza allo spopolamento di vaste zone di montagna; 

 

DATO ATTO che il Comune di Castelsantangelo sul Nera, in qualità di Comune ricompreso 

nell’elencazione di cui allegato 1 del decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari Generali, ha 

deliberato con provvedimento n°31 del 14.07.2017 di presentare la propria candidatura al fine di 

accedere al finanziamento sopradescritto, predisponendone il relativo progetto, per un importo 

complessivo di € 25.000; 

 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

PRESO ATTO che con Decreto del Dirigente della P.F. Enti locali semplificazione n°21 del 

09.11.2017. il progetto redatto dal presente Ente è stato approvato e quindi il Comune è rientrato tra i 

destinatari del finanziamento del Fondo Nazionale Integrativo per i Comuni Montani; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n.98 del 22.11.2019  con la quale si è resa nota l’iniziativa 

attraverso un avviso pubblico; 

 

PRESO ATTO che a seguito del sopracitato avviso, sono state acquisite le manifestazioni di interesse 

da parte dei Legali rappresentanti delle attività commerciali; 

 

DATO ATTO che a seguito di istruttoria è stata predisposta la seguente graduatoria con punteggio per 

l' ammissione al beneficio, pubblicata sul sito istituzionale dell' Ente: 

Attività comm. 
(identificato con n. protocollo) 

Ambito A 
(acquisto di attrezzature 
e arredi) 

Ambito B 
(acquisto di supporti 
informativi) 

Totale 

    
Prot. n. 643 del 05.02.2020 8 10 18 

 

Prot. n. 716 del 10.02.2020 8 - 8 

Prot. n. 721 del 10.02.2020 8 - 8 

 

- RILEVATO che le attività commerciali ammesse, erano obbligate a presentare i documenti 

quietanzati previa liquidazione delle somme loro assegnate; 

 

PRESO ATTO che in data 20.06.2019 sono stati accreditati al Comune di Castelsantangelo sul Nera € 

25.000, cosi come previsto dal bando; 

 

- DATO ATTO che sono pervenuti i documenti all' ufficio scrivente nei tempi prestabiliti e accertata la 

regolarità degli stessi; 

- RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle somme spettanti come  di seguito riportato 

in base alle richieste e alla graduatoria: 

Attività comm. 
(identificato con n. protocollo) 

Totale 

  
Prot. n. 643 del 05.02.2020 18.677,00 

 

Prot. n. 716 del 10.02.2020 3.355,00 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Prot. n. 721 del 10.02.2020 2.968,00 

 

  Euro            25.000,00 

 

Visto il D. lgs n 267/2000; 

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di liquidare alle attività commerciali aventi diritto, il beneficio nelle misure di cui sopra; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di EURO 25.000,00 al Cap. 2833 art.17 che presenta la 

dovuta disponibilità. 

 
 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

____________________________________________________________________________

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                     Dott.ssa Martina Galassi 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 

N. 267; 

Lì  08-07-2020 
         IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                              Dott.ssa Martina Galassi 

___________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  08-07-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      Dott.ssa Martina Galassi 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 08-07-2020 al 23-07-2020 

Lì  23-07-2020 
                             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                    Dott.ssa Martina Galassi 

__________________________________________________________________________ 
 
 


